

# PARA SU DIFUSIÓN INMEDIATA

Contacto: Kristen Madsen, teléfono 707-565-6120

Fecha: 15 de febrero de 2023

## El Condado de Sonoma anuncia la integración de un Equipo de Trabajo Conmemorativo del Incendio

Monumento conmemorativo honrará a los perdidos en el complejo de incendios forestales de 2017

En junio de 2022, la Junta de Supervisores del Condado de Sonoma aprobó la creación e instalación de una obra de arte conmemorativa que reconoce el impacto del Complejo de Incendios de Sonoma en los residentes del Condado, y honra específicamente la memoria de aquellos que perdieron la vida. El proyecto será supervisado por un Equipo de Trabajo Conmemorativo del Incendio en conjunto con Creative Sonoma, una división de la Junta de Desarrollo Económico del Condado.

Los objetivos preliminares para el monumento conmemorativo incluyen:

- Crear un lugar para el reconocimiento, el recuerdo, la reunión y la reflexión.
- Crear oportunidades para la sanación comunitaria en reconocimiento del dolor y el sentimiento de pérdidas individuales y colectivas de la comunidad.
- Reconocer que las personas han experimentado y están procesando el duelo y el trauma de manera individual, y acomodar esos diferentes caminos tanto como sea posible.

"Las comunidades se definen por cómo se unen frente a la adversidad", dijo el Supervisor Chris Coursey, Presidente de la Junta de Supervisores. "Crear una obra de arte conmemorativa es una oportunidad duradera para honrar los valores que compartimos antes de que los incendios de Tubbs y Nuns cambiaran nuestro condado para siempre, y para ofrecer un lugar de consuelo, reflexión y recuerdo".

#### Deberes

Actividades del Equipo de Trabajo Conmemorativo:

- Finalizar el plan de trabajo, incluidos los objetivos y temas del proyecto (el plan de trabajo completo está disponible en <a href="https://www.creativesonoma.org/blog/features/fire-memorial-public-art-project/">https://www.creativesonoma.org/blog/features/fire-memorial-public-art-project/</a>);
- asegurar que sean invitados a participar los artistas apropiados en el proceso de Solicitud de Cotización/Solicitud de Propuesta;
- apoyar y participar en los procesos de participación comunitaria diseñados por el Equipo de Trabajo, el personal y el artista;

Equipo de Trabajo Conmemorativo del Incendio 15 de febrero de 2023 Página dos

- seleccionar a los finalistas y a un artista o equipo de artistas subsecuentes para recibir la comisión;
- Apoyar el desarrollo del concepto del proyecto, incluida la revisión del desarrollo del diseño, según corresponda;
- abogar por el proyecto en la medida que sea desarrollada y cuando sea completada.

El proceso será diseñado con una flexibilidad significativa para que los artistas conceptualicen varios tipos de obras de arte conmemorativas, basadas en comentarios recopilados por medio de actividades de participación comunitaria.

Las obras de arte conmemorativas propuestas pueden incluir esculturas físicas, jardines, mosaicos, recolección de historias, y quioscos, así como otros trabajos orientados al proceso.

### Composición de la membresía

El Equipo de Trabajo Conmemorativo, de aproximadamente siete miembros, consistirá en una amplia muestra representativa de las partes interesadas, incluidos representantes de familias que perdieron a seres queridos en los incendios, socorristas, artistas y gestores culturales. El Equipo de Trabajo provendrá de todo el Condado.

Un comité *ad hoc*, que incluye a representantes de los Distritos 1, 3 y 4, y la Junta Asesora de Creative Sonoma, revisará el grupo de solicitudes, realizará entrevistas según sea necesario y recomendará miembros potenciales a la Junta de Supervisores para su revisión y aprobación.

### Calendario de reuniones

El Equipo de Trabajo Conmemorativo se reunirá con una frecuencia no menor a dos veces al mes en la oficina de Creative Sonoma: 141 Stony Circle, Suite 110, Santa Rosa, CA 95404. Las reuniones adicionales serán programadas según sea necesario, en función de la carga de trabajo del proyecto.

Las autonominaciones son elegibles. Para obtener más información sobre el Monumento Conmemorativo del Incendio y el Equipo de Trabajo, visite: <a href="https://www.creativesonoma.org/public-art-program/">https://www.creativesonoma.org/public-art-program/</a>. La aplicación para el Equipo de Trabajo Conmemorativo del Incendio se encuentra aquí: <a href="https://sonoma-county.granicus.com/boards/w/808bd6e42edf8eof/boards/45925">https://sonoma-county.granicus.com/boards/w/808bd6e42edf8eof/boards/45925</a>.

Creative Sonoma es una división de la Junta de Desarrollo Económico del Condado de Sonoma dedicada a apoyar y promover a la comunidad creativa del Condado de Sonoma. Visite <a href="https://www.CreativeSonoma.org">www.CreativeSonoma.org</a> para obtener más información.